

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH KON TUM

Số: 1 /KH-LĐLD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kon Tum, ngày 27 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 930/QĐ-TTg ngày 28/7/2018 của Thủ trưởng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam giai đoạn 2018-2020” trong đoàn viên công đoàn, công nhân viên chức lao động

Căn cứ Kế hoạch số 3265/KH-UBND ngày 21/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai thực hiện Quyết định số 930/QĐ-TTg ngày 28/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam giai đoạn 2018-2020”; Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 930/QĐ-TTg ngày 28/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ trong đoàn viên, công nhân viên chức lao động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức của đoàn viên, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) trong việc thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển, đảo kịp thời đấu tranh phản bác thông tin, luận điệu xuyên tác sai trái của các thế lực thù địch về chủ quyền biển, đảo Việt Nam;

- Đấu tranh có hiệu quả trước các hoạt động chống phá của các thế lực cơ hội, thù địch ở trong nước và nước ngoài âm mưu lợi dụng vấn đề biên giới, lãnh thổ hòng chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc trong nước và mối quan hệ đối ngoại truyền thống tốt đẹp của Việt Nam với các nước láng giềng.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền về biển, đảo Việt Nam phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn, trong từng bối cảnh cụ thể, đảm bảo thiết thực và hiệu quả;

- Tất cả đoàn viên, CNVCLĐ trong các cơ quan, đơn vị, được cung cấp thông tin, phổ biến kiến thức về chủ quyền biển đảo Việt Nam.

- Tuyên truyền đầy đủ, nhất quán quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về biển, đảo và biên giới trên đất liền; phát huy tốt chức năng, sức mạnh của các phương tiện truyền thông đại chúng và tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến đông đảo đoàn viên, CNVCLĐ.

- Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo kết quả công tác tuyên truyền về biển đảo, biên giới trên đất liền đầy đủ, kịp thời.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Xây dựng chương trình kế hoạch, biện pháp cụ thể để tăng cường hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam;

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước chủ quyền biển, đảo Việt Nam;

- Phổ biến các văn bản luật pháp quốc tế, thỏa thuận song phương và đa phương giữa Việt Nam và các quốc gia, các tổ chức quốc tế có liên quan đến biển, đảo;

- Tuyên truyền một số sách, tài liệu quan trọng có giá trị chứng minh lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa;

- Nêu bật vị trí, vai trò, tiềm năng của biển, đảo Việt Nam, phát triển kinh tế biển, đảo; đặc biệt là những ngành kinh tế mũi nhọn như: Khai thác và chế biến dầu khí, kinh tế hàng hải, khai thác và chế biến hải sản, du lịch biển và kinh tế hải đảo; xây dựng các khu kinh tế, các khu công nghiệp tập trung và khu chế xuất ven biển gắn với sự phát triển đô thị ven biển; bảo vệ môi trường.

2. Hình thức tuyên truyền

Căn cứ vào điều kiện cụ thể của từng ngành, địa phương, đơn vị để lựa chọn hình thức tuyên truyền thiết thực, hiệu quả như: Phương tiện truyền thông đại chúng; mạng xã hội, trao đổi, tọa đàm, hội thảo; tuyên truyền miệng, cung cấp tài liệu, qua các hội nghị... tránh các hoạt động mang tính phô trương, hình thức và lãng phí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn các Khu công nghiệp-khu kinh tế tỉnh, Công đoàn cơ sở trực thuộc, CĐCS thuộc ngành Trung ương, các Tổng Công ty hoạt động phối hợp trên địa bàn tỉnh, chi đạo, hướng dẫn kịp thời để CĐCS triển khai tuyên truyền trong CNVCLĐ; tổ chức và khuyến khích các CĐCS tổ chức hoạt động giao lưu văn hóa, kết nghĩa, tặng quà cho các chiến sỹ đang làm nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền thiêng liêng của Tổ quốc trên các vùng biên giới; định kỳ vào ngày 20/11 hàng năm, báo cáo kết quả

thực hiện về Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum (*qua Ban Tuyên giáo Nữ công*), để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động tỉnh tích cực đưa tin, bài, thông tin kịp thời, chính xác các hoạt động tuyên truyền về biển, đảo, biên giới của các cấp công đoàn trong tỉnh và các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về biển, đảo./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TLĐ (B/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (B/c);
- LĐLĐ huyện, thành phố;
- Công đoàn ngành, CĐ Viên chức;
- Công đoàn các Khu công nghiệp-khu kinh tế tỉnh;
- Các CĐCS trực thuộc;
- CĐCS thuộc ngành TW;
- Đăng Trang TTĐT LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VT, Ban TGNC.



